180. *Atque in prædicamento Ubi, et Quando.* — In prædicamento *Ubi*, canonici causa infirmitatis, vel ob evidentem Ecclesiæ utilitatem absentes, fictione juris habentur pro presentibus, et percipiunt fructus, ac distributiones

sui beneficii, cap. un. *de Cleric. non resident.*, in 6.

In prædicamento *Quando*, habetur illud speciale, quod filii illegitimi per subsequens matrimonium legitimantur, dum matrimonium subsequens juris fictione retrahitur ad tempus conceptionis, vel natiuitatis, idque favore liberorum, c. *Tanta*. « Qui filii sint legit. » et § fin. *Instit. de Nuptiis*. Omittuntur alia fictionum juris exempla, de quibus suo loco.

181. *Fictio juris differt a presumptione juris in pluribus; et in quo præcipue?* — Queritur II. In quibus fictio juris differat a presumptione juris? Resp. differre in pluribus. Primo quidem, ac præcipue in hoc, quia fictio juris assumitur in casu certo contra veritatem; nam fictio fingit vera esse ea, quæ vera non sunt. Præsumptio autem assumitur in casu dubio secundum verisimilem veritatem: nam præsumptio est super eo, quod est dubium, et incertum, colligendo ex indiciis ita esse, quod cæteroquin est dubium, et incertum. Jason, loc. cit., n. 169. Menochius, d. q. 8, n. 9, citans alios. Et hoc est, quod brevius tradit Glossa in L. un. §. *Præsumatur*. C. *de Rei uxor. action.* illis verbis: « Super id, quod est certum, fingitur; super incerto præsumitur. »

182. *Fictio juris differt a presumptione juris in pluribus et in quo præcipue?* — Cum hac Differentia propemodum coincidit altera, consistens in hoc, quia præsumptio juris assumitur ad investigandam veritatem, quæ cæteroquin latet, dum per rerum circumstantias, et conjecturas, procedit ad inferendum aliud, de cuius veritate dubitatur. Fictio juris autem cognita falsitate ob naturalem æquitatem fingit aliquid esse, quod a parte rei non est: unde *Fictio* dicitur, ubi lex fingit pedes contra certos terminos veritatis: secundum Baldum in l. *Non ignorat.*, in 1, Col. C. *Qui accusare non possunt*; Jason, d. n. 169.

183. *Referuntur octo alie earum differentie.* — Tertio differunt, quia contra presumptionem juris admittitur probatio in contrarium; et si de hoc pateat, tunc præsumptio cedit veritati, l. *Imperatores*, ff. *de Probatione*. Contra fictio juris nunquam admittit probationem contra se: quia est quedam legis dispositio, fundata super naturali æquitate, atque per ipsammet legem stabilita. Menochius, d. lib. I. *de Præsumptione*, q. 8, n. 41, post Soccinum in l. *Cum avus*, n. 73, ff. *de*

Condit. et demonst. et alios. Unde Felinus in c. *Quando*. § ult. *de Præsumpt.* sic ait: « Ubi lex non præsumit, sed fingit, non admittitur probatio in contrarium, quia licet veritas aliter se habeat, tamen lex vult fictionem haberi pro veritate. »

184. *Referuntur octo alie earum differentie.* — Quarto differunt, quia præsumptio est quedam species probationis, non sic fictio juris. Quinto, datur quandoque præsumptio hominis, seu quæ ab homine, puta a iudice inducitur, seu excogitatur: secus est de fictione juris, utpote quæ est legis dispositio, sicque ab homine, seu iudice introduci non potest. Sexto, præsumptio una potest alteri adversari; et tunc potentior minus potentem tollit, et perimit: at vero fictio una non potest esse contrariam. Septimo, possunt plures præsumptiones insimul concurrere; non sic plures fictiones. Octavo, fictio denotat impropriam; aliud est in præsumptione, quæ proprietatem significat. Nono, præsumptio extenditur in personam, non autem sic extenditur fictio. Decimo, præsumptio versatur circa ea, quæ sunt facti; fictio autem circa ea, quæ sunt juris et facti simul. Menochius cit. quæst. 8, n. 43, 47 et seqq. ubi præfatas differentias singillatim probat, et alias adhuc, minus tamen notabiles, subjungit.

185. *Leges in fictione juris fundate procedunt in foro conscientie.* — Queritur III. Utrum leges in fictione juris fundate locum habeant etiam in foro conscientie? Resp. Leges per fictionem juris quidpiam disponentes sunt justæ, ac proinde non solum in foro externo, verum etiam in foro conscientie locum habent. Ita communis; et patet tum ex dictis n. 153 et seqq.; tum ex eo, quia ejusmodi leges fundantur in naturali æquitate, propter quam aliquid disponunt in casu ficto, quod observaretur in vero: nam fictio semper fundata est in aliqua æquitate. Bartol. in l. *Si is, qui pro emptore*, n. 35, ff. *de Usucap.* et tradunt ibidem omnes doctores, et inquit Menochius, lib. IV, *Præsumpt.* 89, n. 9. Et nihil operatur fictio, quando æquitas deficit, arg. d. *Postliminium*, § *Transfugæ*, ff. *de Captivis, et Postlim. revers.* Menochius, d. lib. IV, *Præsumpt.* 39, n. 16. Idque declaratur exemplis. Sic quippe v. g. canonici causa infirmitatis absentes, fictione juris censentur presentes in ordine ad effectum percipiendi fructus beneficiorum, ita ut hoc effectus tam bene, ac etiam tuto in conscientia percipiant, ac si revera presentes forent: et hoc ob illam æquitatem

naturalem, ne aliquis clericus infirmus destituatur necessariis vitæ, et ne afflicto addatur afflictio, atque hac ratione cæteri deterreantur a suscipiendo statu clericali, cap. 1 et seqq. *de Clerico ægrotaute*. Similis æquitas naturalis reperitur in clerico absente causa suæ ecclesie, in legitimatione prolium per subsequens matrimonium, et aliis hujusmodi fictionibus juris.

186. *Auctores, qui videntur oppositum innuere, loquuntur de fictione hominis, non juris.* — Nec obstat dictum illud card. Tuschi, litt. E., concl. 222. Oldradi, consil. 73, in fine, ac Federici de Senis, consil. 21, et aliorum, asserentium, quod fictio in spiritualibus non accipiat pro veritate; item, quod fictio non habeat locum in foro conscientie, ubi veritati non præjudicatur per fictionem. Resp. enim, hujusmodi dicta procedere de fictione hominis, sive prout fictio coincidit cum præsumptione; hanc enim non admitti in foro conscientie, sed cedere veritati, tum citati auctores dicere volunt (prout ex integro contextu suorum verborum liquet) ut tum, supra n. 164 et 170, jam dictum est: non autem de fictione juris, ob naturalem æquitatem quidpiam disponentis in casu ficto; nam hæc etiam locum habet in foro anime, uti probant rationes, et exempla allata de clericis infirmis, aut in causa propriæ ecclesie absentibus, utpote quibus cæteri clerici in conscientia tenentur dare consuetos redditus Ecclesie, quos et illi tuta conscientia accipere, et retinere possunt: et idem fit in aliis similibus.

187. *Regulæ circa fictionem juris attendende referuntur.* — Queritur IV. Quæ regulæ circa fictionem juris sint attendende? Resp. Hæc potissimum sunt sequentes; quæ tum ex ipso jure, tum ex diversis probatissimis auctoribus desumuntur. Ex his sit

188. I. *Fictio juris idem operatur in casu ficto, quod veritas in casu vero.* — Regula I. « Fictio juris idem operatur in casu ficto, quod veritas in casu vero. » Jason, in l. *Si is, qui pro emptore*, n. 216, ff. *de Usucap.*; Fagnanus in c. *Nos quidem*, n. 57, *de Testament.*; Barbosa, axiomat. 97, n. 1, et alii passim. Idque probatur ex l. 1, ff. *de Adoptione*, et l. *Si filius familias*, § *Si certum petatur*, et l. *Cum hic status*, § *Si ambo*, ff. *de Donatione inter vir, et uxorem*, etc. *Sicut Dignum*, 6, *de Homicid.*, cum pluribus aliis.

189. *Hæc regula procedit solum secundum specialitatem in jure expressam, non quoad alia.* — Cæterum hæc regula procedit solum in

casibus fictis, prout a jure exprimentur. Fatendum siquidem est, quod fictio non omnimode sit tantæ potentie, quantæ efficacie est veritas, sive actus naturalis in casu vero. Glossa in c. *Susceptum*, §. *Non morte. de Rescript.*, in 6; cardinal. Tuschi, litt. F. conclus. 221, num. 1. Baldus, in L. IV, C. Ad S. C. Vellejanum, ubi pluris operatur vera et naturalis solutio, quam acceptilatio, sive imaginaria solutio; nam quoad istam subvenitur mulieri in se suscipienti obligationem alterius; non quoad illam, sive quando mulier actu solvit pro alio. Similiter, licet clericus, qui est in servitio episcopi, fictione juris censeatur residere, non tamen is percipit distributiones quotidianas, quas perciperet actu præsens, c. *De cætera*, 7. *De Clericis non resident.*

190. *Unde absolute loquendo, fictio non est tantæ potentie, quantæ veritas.* — Et ex his sequitur, quod absolute loquendo, fictio non sit tantæ potentie, quantæ est veritas, seu actus naturalis, ut inquit Fagnanus, d. c. *De cætera*, n. 31, *de Cleric. non resident.* et rursus c. *Nobis*, n. 91, *de Simonia*. Fictum enim non habet esse realiter, sed esse intelligitur. Hinc insuper, cit. cap. *Sicut dignum de Homicid.* plures quidem fictione juris censentur homicidæ, non tamen omnes pari pœna puniuntur. Atque etiam, licet renuntians, quoad ecclesiam renuntiatam habeatur pro mortuo, can. *In apibus*, § *Ecce*, 7, q. 2, non tamen re ipsa mortuus est: imo nec idem est per omnia in eo, quod in mortuo: nam talis posset de novo ad Ecclesiam reassumi, c. *Ex transmissa. de Renuntiat.* quod in mortuo esse non poterit. Igitur allata regula prima procedit solum juxta illam specialitatem, secundum quam habetur fictio juris, seu extat expressa dispositio legis; non item quoad alia.

191. II. *Fictio juris non debet plus operari in casu ficto, quam veritas in casu vero.* — Regula II. « Fictio juris non debet plus operari in casu ficto, quam veritas in casu vero. » Ita Anton. Burgos, in *Relect. c. De Quodvult Deo*, num. 69, *de Judiciis*. Sive, ut alii loquuntur, « actus fictus non debet esse majoris potentie, quam actus verus, » seu naturalis. Baldus, L. IV, n. 2, C. Ad S. C. Vellejanum; Fagnanus, c. *Quia diversitatem*, num. 23, *de Concess. præbend.*, etc. *De multa*, n. 30, *de Præbend.* ac alii. Idque desumitur imprimis ex reg. 10. juris in 6; ibi: « Ratificationem retrahere, et mandato non est dubium comparari. » Ubi Glossa inde concludit, dicens:

« Ratiatio operari non potest, nisi quod posset mandatum expressum; » utpote cum mandato comparetur, sicque hujus efficaciam non excedat. Quod idem de aliis juris fictionibus, servata proportione, dicendum est.

192. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod aliquando plus videatur operari fictio, quam veritas, arg. l. *In eos*, ubi Bartolus, ff. *de Custod. reor.* juncta l. *Inde Neratius*, § *Idem Julianus*. ff. *Ad legem Aquiliam*. Nam ibi fictio plus operatur solummodo propter adhaerentem sibi qualitatem, non autem secundum se. Ant. Burgos, loc. cit. num. 75.

193. III. *Fictio non habet locum, nisi in casibus a jure expressis.* — Regula III. « Fictio non habet locum, nisi in casibus a jure expressis. » Fagnanus, in c. *In presentia*, n. 23, *de Probation.* ubi speciale habetur favore religionis, quod in casu ibidem expresso monasterium habeatur loco filii per quamdam juris fictionem: istud enim (idemque dicendum de similibus) neququam extendi potest quoad alia. Nam fatuum foret dicere, quod monasterium quoad omnia habeatur loco filii: alioquin enim inter alia absurda sequeretur, quod monachus ille, de quo ibidem est mentio, haberet monasterium in sua potestate, sicut pater filium; item, quod quidquid acquirit monasterium, acquirat monacho, etc. Diceretur igitur, quod fictio locum non habeat, nisi in casibus a jure expressis; prout tradit Glossa in can. *Placuit communi*. §. *Mortuus*. 16, q. 1, ubi hujus exemplum adducens de morte civili, subinfert esse tenendum pro regula, quod in solis illis casibus civilis mors æquiparetur morti naturali, ubi hoc jure cautum invenitur. Idem tenet, atque amplius deducit Felinus d. c. *In presentia*. numer. 42, *de Probation.* estque recepta doctorum sententia, quam stabiliunt, dicta numer. 189 et 190.